
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: 1445 RI  
 
OGGETTO: Determinazione dirigenziale di affidamento diretto, mediante trattativa 

diretta  MePA, della fornitura ed installazione di lettori badge per gli Uffici 
della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta.  

 CIG: 883530110A 

   CPV: 31711310_9 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che: 
- la completa unificazione tra l’Agenzia delle Dogane ed i Monopoli, ha reso necessario 
standardizzare tutti quei strumenti di rilevazione delle presenze/assenze e controllo accessi, 
presso gli uffici Centrali e Territoriali; 
- a tale proposito l’Agenzia ha avviato il progetto per la realizzazione di una nuova tessera 
badge\servizio unificata, con determinazione direttoriale prot. n. 111964/RU del 10 aprile 
2020.  



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

- tra le varie attività messe in atto, c’è quella dell’aggiornamento dei terminali rilevatori di 
presenze/assenze, “lettori di badge”; 
 
CONSIDERATO che  
 

 con nota prot 152660 del 19/05/2021ad oggetto:  “Progetto realizzazione nuove tessere badge. 
Richiesta stato dell’arte nuove installazioni lettori badge” la Direzione Organizzazione e Digital 
Transformation – Ufficio Sistemi ICT e Cooperazione Applicativa – Sezione Gestione 
infrastruttura tecnologica e monitoraggio contratto ha richiesto un censimento dei  
lettori badge  comunicando nel contempo i  requisiti che gli stessi dovranno avere e, in 
particolare, la  compatibilità con prodotti del gruppo Zucchetti/Selesta, ai fini di 
garantire l’uniformità  delle dotazioni nelle diverse Direzioni territoriali e rispetto alla 
Direzione centrale dell’Agenzia,  consentendo altresì  l’accesso dei dipendenti  a ciascuna 
sede dell’Agenzia con lo stesso tesserino; 

 

 con nota prot 22471/RU del 01/06/2021 la Sezione Servizi Tecnici - Reparto Servizi e 
Processi Automatizzati, ha fornito il  fabbisogno di dettaglio che prevede  la necessità di 

acquisto di circa un centinaio di lettori per tutte le strutture presenti sul territorio ligure, 
piemontese e valdostano (n. totale lettori badge: 96 ai quali devono aggiungersi 8 lettori 
per le nuove sedi); 
 

CONSIDERATO che: 
- è stato chiesto alla ditta SELESTA  Ingegneria spa, produttrice del prodotto, il preventivo per la 
fornitura e l’installazione dei suddetti lettori di badge ; 
- in data 17 giugno la ditta interpellata ha risposto offrendo il ribasso del 38,21% sui costi di listino  per 
la fornitura così dettagliata: 
 

Descrizione Prodotti  Q.tà 

terminale presenze LAN - RFID - magnetici - POE   n.104 

Licenza software acquisizione e monitoraggio terminali   n.1 

Licenza modulo FTP-CONNECT scarico timbrature a SOGEI n.1 

Licenza modulo supervisione  n.1 

Licenza modulo invio tabelle di W/L   n.1 

Installazione e configurazione e formazione  gg. 2 

Supporto allo start-up in teleassistenza  h/uomo 8 

Corso Attivazione terminali  a personale ditte terze (GE - TO) gg 4 

imballo e trasporto unica sede g.1 

 

-in aggiunta ha stimato in Euro 2.500,00 il costo del Canone annuo assistenza n. 1 licenza 
SELELINK; 
 
RITENUTO che il prezzo proposto sia congruo e favorevole agli interessi di codesta Agenzia; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, la stazione appaltante può disporre 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro 
qualora l’atto di avvio della procedura sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 
 
VERIFICATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 
488/1999 relativamente alla fornitura in oggetto; 
 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 
economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 
tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 
permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del servizio;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Selesta Ingegneria . mediante acquisizione del 
DURC (Certificato NPS_26516361) 
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C 
 
VISTO l’art.7 comma 9 del DM 16 gennaio 2018 n.14 “ Un servizio o una fornitura non 
inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi 
imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari……( segue)” 
 
DATO ATTO che: 

- saranno avviati i controlli volti ad accertare che la società sia in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 7 comma 9 del DM 16 gennaio 2018 n.14 la procedura, non inserita nel 
Programma Biennale di Beni e Servizi 2020-2021, sarà comunicata in sede di variazione ; 

            il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è 883530110A 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget 2021 della Direzione “ FD Investimenti 
01200030” Codice Articolo A07.0003.0030 “Terminale interattivo multimediale” 
 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
di autorizzare, richiamate le disposizioni normative indicate in premessa, l’avvio di una trattativa 
diretta con la Società Selesta Ingegneria S.p.A.. C.F./P.IVA 06294880965, con sede legale a 
Genova, in via Marini 6  per la fornitura di : 
 

Descrizione Prodotti  Q.tà 

terminale presenze LAN - RFID - magnetici - POE   n.104 

Licenza software acquisizione e monitoraggio terminali   n.1 

Licenza modulo FTP-CONNECT scarico timbrature a SOGEI n.1 

Licenza modulo supervisione  n.1 

Licenza modulo invio tabelle di W/L   n.1 

Installazione e configurazione e formazione  gg. 2 

Supporto allo start-up in teleassistenza  h/uomo 8 

Corso Attivazione terminali  a personale ditte terze (GE - TO) gg 4 

imballo e trasporto unica sede g.1 

Canone annuo assistenza n. 1 licenza SELELINK n.\1 

 
 
 

ARTICOLO 2 
Il valore posto a base della trattativa è di Euro 71.500,00 ( settantunomilacinquecento/00) oltre 
IVA.  
 

ARTICOLO 3 
 
di approvare il foglio Patti e Condizioni, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 
 

ARTICOLO 4 
 

di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto si intenderà risolto. 
 
di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

5 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di 
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
 
 

 
ARTICOLO 5 

 
di nominare il sottoscritto quale Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 
 

ARTICOLO 6 
 

di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Genova, 21.07.2021. 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UdS 
Dott. Davide Aimar 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
Funzionari referenti per la pratica: dott. Fabio Buscemi – dott.ssa Cristina Re 
Responsabile di Sezione: dr.ssa Alessandra Carretta 


